Theologia|| Iuridica,|| Sev Ius Civile Theologicvm,||

Fickler, Johann Baptist

Dilingæ, 1575

VD16 F 976

De Religione, Fide Et Ecclesia Catholica, Ad Qvæ Totivs Libri,
Insertarvmqve Legum farrago se potissimum, licet diuersis Capitulis,
refert. Præfatio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63414](#)

DE RELIGIO-
NE, FIDE ET ECCL-
SIA CATHOLICA, AD QVÆ TO-
TIVS LIBRI, INSERTARVM VE-
GUM farrago se potissimum, licet diuersis
Capitulis, refert.

P R A E F A T I O .

RECTE DIXIT GAIUS IV-
risc. cuiusque rei potissimum partem
esse principium. l. 1. ff. de orig. iur. cui
accomode adiecit Accursius, dими-
dium facti, eum qui bene cœpit habe-
re, per glo. in d.l. 1. Nam vñico principio illicoito dato
plura sequi incommoda, Iustinianus ait Imp. in proœ-
mio Auth. Vt iud. sine quoq. suffr. &c. coll. 2. Bene
autem & competenter vniuersa geri, si rei principiū
fiat decens & amabile Deo. in proœm. Auth. Quom.
oport. Episc. & cler. &c. Ideò quæ malo inchoata sunt
principio, vix est ut bono peragantur exitu, iuxta c.
Principatus. 1. q. 1. Quandoquidē igitur à Deo nobis
capiēda sunt agèdi primordia, insigni pietate clariss.
Cic. lib. 1. de
legib.
Principem Iustinianum, & optimum quemque vi-
rum imitaturus, ad immortalitatis præsidū respicio,
& summo numine inuocato Deum authorem, &
totius operis mei præfalem exopto et inuoco. l. tanta.
I. nos itaq. C. de. vet. iur. encl. animumq. meum ad
omnipotentis Dei erigo adiutorium, & ad summæ
Trinitatis solam prouidentiam spem meam refero,
vndè totius mundi elementa processerunt, & omniū
rerum dispositio in orbem terrarum producta est. C.
A. dict.

DE RELIGIONE,

dicit tit. in prin. Is in hoc opere & omnibus alijs actiones meas aspirando praeueniat & adiuuando prosequatur, ut omne meum institutum à spiritu sancto incipiat, et per eundem finatur. Hausturus autem diffuse ex iuris ciuilis fontibus, potissimum verò Christianiss. veteris seculi Imperatorum Rom. clariss. iustissimisque legibus collecturus ea (non quidem nunc ad lites, strepitumq. Forispectantia, sed) qua ad Catholicæ fidei & agnitionis Christi Iesu eiusq. Ecclesiæ ornamentum ac defensionem contra obstinatam malitiam Iudeorum, Paganorum, & haereticorum (quos eadem iura ut plurimum & rectissimè comparare & in eadem societate coniungere solent, ut in l. fi. §. his itaq. dispositis. C. de episc. & cler. & C. Ne Christian. mancip. haeret. vel Iud. vel pagan. hab. &c. & alijs iurib.) facere viderentur: ab Ecclesiæ catholice (quam Romanam vocamus) religione hunc librum ausplicari non absurdum fore arbitratus sum. Huius ex scaturagine ac fonte tamen diuinitus quam etiam humanitus ea videntur precepta emanare, quæ in primis Dei Opt. Max. cultum, ac post deinde publica honestatæ, et ipsam inter mortales animorum coniunctionem, quam Theologi charitatem nominare solent, conservata volunt. Eam verò præsertim quæ Deum eiusq. verum cultum respicit, non in mentis solummodo latebris ac penetralibus vel nuda confessione, ut peruersæ quidam sentiunt, verum etiam in externis quibusdam ritibus ac cæremonijs consistere manifestum est. Religio enim non tantum ius cuiusdam superioris naturæ est, sed et eadem curam cæremoniamque nobis affert: sic glo. in l. 1. C. de sum. Trin.

Judai, Paganis & haereticis, eadem societas.

Religio nuda nullus.

P R A E F A T I O .

3

Trin. et fid. cath. sic dicta, Isidorō teste, quod per eam 1. Isidor. lib. 18.
vni soli Deo religamus animas nostras ad cultum Etym.
diuinum, animo (nō solum credendi) seruendi. Quod
si religantur animæ nostræ, vt seruant Deo immor-
tali, manifestum est non sufficere solam agnitionem
et credulitatem, quam etiam diabolus habet, et cō-
tremisit, quam et Iudeus, Turca, et hereticæ pra-
nitatis quilibet habet, sed frustra, quantumuis id etiā
agant, quod virum honestum ornare, commendareq;
potest: causa est, quod è via regia exorbitantes in la-
pidem illum angularem, Christum, fœdè impingunt.
Non enim factum ipsum, sed faciendi causa inspi-
citur. l. verum. ff. de furt. et omnis actio ex agentis
intentione iudicanda est. l. i. C. ad leg. Corn. de sica.
Apparet igitur nullam aliam spem vita homini esse
propositam, quemadmodū præclarè Lactantius ait,
nisi ut abieciſt vanitatibus et errore miserabilis.
Deum cognoscat eiq; seruiat: nisi huic temporali re-
nunciet vita, ac se rudimentis iustitiae ad cultum re-
ligionis instituat. Hac enim conditione gigimur, vt
generati nos Deo iusta et debita obsequia præbea-
mus, hunc solum nouerimus, hunc sequamur. Hoc
vinculo pietatis obstricti Deo, et religati sumus,
vnde ipsa religio nomen accepit. Religio autem cœ-
lestis constat ex virtutibus et eo cultu, qui oritur in
celo, vbi mens colentis se ipsam Deo immaculatam
victimam siflit. Hæc proinde vera religio non pati-
tur defectum in genere, sed religiosus non item: vnde
dictum est; septies in die cadit iustus. glo. in l. inter-
laras sup. ver. Verareligio. C. de sum. Trin. et fid.
cath. Nihil enim est quod ita nequeat occasui subia-

Fidem solam
non sufficere
ad salutem.

Lact. lib. 4.
cap. 26. Diui-
nar. instit.

Religio vnde
constet.

Religio cath.
cere non occidit.

A 2

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

DE RELIGIONE,

4
cere quam vera religio. d. l. Inter claras, & ibi glo.
quæ est illa ipsa quam profitetur & prædicat sancta
Dei catholica & Apostolica Ecclesia, iuxta l. 4. C.
eod. tit. Hanc scilicet tuetur, hanc amplectitur, huic
præsidet ipse Deus, ex hac exoritur homini Christia-
no eterna salus, quæ tergiuersantibus atq; in deum
abeuntibus hæreticis denegatur: in hac fidelis anima
eterni splendoris præmium consequitur, cui tunc re-
stè dici potest: surge illuminare Hierusalem in splen-
dore ortus tui, ut ait glo. ff. in l. ff. C. de fer.

Extra Catho.
Ecclesiam nō
est talus.

Ad Sectas nō
descendā.

Aliena nō cu-
randa.

Quod cùm ita sit quam indignè faciunt qui ab ea
diffugunt, qui diuerticula querunt, qui hæreticorū
atq; opinionum præstigijs fascinati ad sectas abeunt,
religionē queritantes ubi nulla est. Quid enim qua-
so, inuenias extra id quod est catholicum? Quid iuuat
curiositas illa, imò temeritas audacissima & perni-
ciosa, qua sacram hanc religionem sanguine Christi
filij Dei imbutam, tot Martyrum fuso cruore testi-
ficatam, tot sanctissimorū virorum atq; adeò Maio-
rum nostrorum admirabili consensu per omnia loca,
perq; omnia tempora, tām continua & nusquam in-
terrupta seriè corroboratam, in dubium vocare, atq;
impis contentionib. altercando conuellere audeas? Et
tu quidem plerunq; qui eius arcana minimè assequ-
ris, & à cuius officio id agere longè alienum est, in
quo culpa carere minimè potes. l. culpa est. ff. de reg-
iur. Quilibet nanq; curare debet id quod sui non quod
aliem iuris est, ut Imperator ait in l. Quicunq;. C. de
executorib. lib. 1 2. Quanto maiori autem pœne ob-
noxius erit, qui sacrata huius religionis à spiritu Dei
tradita instituta & dogmata corruptissimis opinio-
nib.

P R A E F A T I O .

nib. scienter atq; prudenter inductis, dilacerat, & pios
animos conturbat?

Quàm verò in Ecclesia Dei iam indè ab ipsis A-
postolorum temporibus eiusemodi temeritas fuerit
exosa & abominabilis, hisce legibus quæ ex vetustissi-
mis optimorum Imperatorum placitis à me recense-
buntur, liquidum fiet, quæ perditos illos homines de
sacra religione temerè disputantes, atq; suis in erro-
rib. perseverantes yltore gladio excindi atq; diris de- Hæretici gla-
nueri iubent. l. Manichæos. C. de hæret. & Manichæo
& l. Arriani. C. eod. tit. nihilq; loci eis relinquendum
esse censem, in quo ipsis etiam elementis iniuriam in-
ferre valeant. d. l. Arriani.

Communis (pròb dolor) etiam hisce nostris tem- De religione
poribus licentia pernicioſſima durat, de mysterijs non temere
religionis & fidei non modo inter vertiginosos quoſ- disputandū.
dam ſciolos, verum etiam inter cerdones, lippos atq;
tonſores palam & in angulis, atque ut plurimum in
vino redolentibus tabernis disputare: vbi etiam non
raro vſq; ad verbera de religione & sacra scriptura
inertiſſimi homines rixantur. Apud Ethnicos piacu- Gentiliū stu-
lare flagitium fuit de religione Deorum (qui tamen diū circa cul-
mera fuere idola) temerè disputare, id quod Cicero
malam & impiam consuetudinem vocat, ſuē ex ani- tum Deorū.
mo hoc fiat ſuē simulatē: sed homini de potestate eo- Idem in orat.
rundem tuncidē & pauca dicenda eſſe statuerunt. pro lege Ma-
Hinc merito commendatur ab Eusebיו præclara illa nilio.
Platonis sententia, Is vobis quidem, inquit, ſi recte Plato lib. 1.
conſtitutæ ſunt leges, una certè lex erit præclarissi- de legib.
ma, que iubeat, ne quis iuuenium querere audeat, re-
ſtè ne an contra ſe leges habeant: ſed uno omnium

ore, unaq; voce recte, tanquam à Dijs positas concedi præcipiat, nec ullo modo aliter pati quicquam à iuuenibus cogitari: Senem autem, si quid excogitarit, principib. & aequalibus, nemine iuuenum audiente referre. Opera precium est animaduertere hic, quam curam atq; solicitudinem adhibuerint Gentiles, ne quid cultur vñissimorum idolorum, atq; profanis legibus detraheretur: & nos Dei viuentis religionem, Euangelium, Apostolorum & sanctissimorum orthodoxæ Ecclesiæ Patrum ac legislatorum veneranda scripta cùm disputando, tūm scribendo ab impuriss. apostatis projicendi, atque dilaniari patiamur? O negligentiam nullo seculo expiandam. Irruunt vndiq; lupi rapaces, seductores, sacrilegi, etiam aperte, quidam verò clam subrepunt in villas, oppida & ciuitates Catholicorum, nefandam mentem occultantes, tantisper donec eam in conditionem vel locum perueniant, vnde virus suum effundere, atq; religioni tanquam per cuniculos insidiari queant. Illi furtim tales nutriunt scintillas, quæ antequam à desidiosis, & in rem suam magis attentis magistris animaduertantur, in apertas flamas erumpunt.

Tria sanè potissimum esse videntur, quæ hisce turbulentiss. temporibus summa ope ac studio curanda forent, quæ si accuratius administrarentur, fieri non potest, quin male affecta religio prater opinionem citius respirare queat. Nititur autem resp. præfertim in Germania tribus præcipue fulcris ijs videlicet, Pastoribus, quos alias Parochos nominare soleamus,

Hæreticorum
frances insi-
diosæ.

Tria fulcra
reip. Germa-
nicae.

mus; item magistratu*m* ciuili, ac deinde morum doctrinæq; informatoribus, qui alias Ludimoderatores, seu scholarum magistri dici consueuerunt. Hisce tribus hominum generibus respubl. vel conseruari, la-
bessantque instaurari, vel penitus everti potest. Et quod inuerso ordine à minimo scilicet (sistic reputa-
re volumus) incipiam, pergendo ad summum. Nam
quicquid Praeceptor, scholaue rector iuuenibus (qui
Inuinità decendentibus senioribus succedunt, & pa-
rentum locum occupant) instruendo quodammodo
plantat: id Pastor diligens in adultis Ecclesiastica
doctrina irrigat, crescere, Deo propitio, facit, atque
confirmat. Magistratus autem eos, qui & prece-
ptoris, & Pastoris cura educati sunt, in officio reti-
net: adeò quod hisce tribus muneribus quedam con-
glutinata & indissolubilis necessitas penè inesse no-
scatur, si officij memores esse velint. Nunc si ani-
mis isti eo in officio, quod per se ad bonum finem mi-
litat, consentiant, quod iure atque merito esse debet:
si nimirum Praeceptor iuuentutem bonis candidi-
que literis erudierit (à Catholica enim schola procul
fasse, oportet eas disciplinas, que pestiferis vi-
rulentisque nonnullis glossematibus & adieciuncu-
lis à recentioribus illis sectariorum Grammatistis,
qui triuiales artes, & pleraque alia humanarum li-
terarum scripta contral. si falsos. C. ad leg. Corn. de
fals. corruperunt, infectæ sunt) & optimis moribus
instituerit. Pastor autem fidelis super ea funda-
menta, que pridem in pueris feliciter iacta sunt,
si doctrinam Euangeli⁹ iuxta Ecclesiæ Catholice

Tria officia
seruant vel
pellundant
temp.

Magister
scholæ.

Parochus.

De officio
Scholarum
magistri.

Grāmatista-
rum quorun-
dam fraus in
corrumpendis
artibus.

De officio Pa-
rochi.

A 4 certissi-

certissimum sensum & intellectum extruxerit, &
animum in vera fide, virtutum, honorumque operum
actrice consolidauerit, atque ceteram plebeculam in fi-
dei simplicitate conseruauerit: iam quasi pro Colo-
phone orthodoxus Magistratus fuerit, qui suo favore
virtutum rectaque fidei studiosos homines vndiq[ue] am-

De officio Magistratus. pletetur, atque ut sedulo in benecepto cursu pergent,
calcar quodammodo adurget. Exorbitantes autem

atque degeneres, si quos ipse suapte vigilancia perspe-
xerit, vel huiusmodi aliquid Pastoris iudicio (cui
maxima cura esse debet in discoloris inquirendi) acce-
perit, saltem formidime, vel si res postulet, ipso paucis
rigore, ut officium faciant, coercendo compellet,
ad eum ut cognoscant ipsis durum fore, si contra stimu-
lum calcitrare fuerint nixi, iux. glo. in auth. ad ea C.
de usur. At si delictum atrocius sit, quamquod me-
dela reparari possit, tunc Iustiniani consilio, delin-
quens a bonorum cohabitatione prorsus expellatur,
ut cum se ipsum a melioribus ad deteriora contule-
rit, ipse solus improbitatis sue damnum capiat, neque
vitiorum suorum aliquid ceteris contagione affri-
cat quemadmodum peste laborantia & incurabili-
ter aegrotantia solent pecora. Auth. De monachis &
ascetr. §. certe si quis delinquit. coll. 10. Quod si sic
fiat, quis non videt quam in omni conditione homi-
num tam rerum politicarum quam sacrarum Anti-
sites atque Principes obedientiam, tranquillitatem altericem & conseruaticem sint habituri? At si qui-

Magistri per-
ueritas quan-
tum noceat.
Magistri per-
ueritas quan-
tum noceat.
est, & sementi malignitatis ac herescon in iuuentu-
tem sparserit, vix est quod catholicus Pastor, & con-
cionator

cionator doctrina sua, quantumuis fidelis, deinceps fructum faciat: sed ut timendum (nisi quem spiritus Dei singulari afflare gratia voluerit) operam vacua oleo perdet. Depravatas etenim opiniones animis adolescentium semel insitas, si radices egerint, rursum extirpare admodum operosum est: sed qui radices non euelli, frustra conatur incidere ramos. c. vix eradicatoria radix. De pœnit. dist. 2. Porro si & Præceptor & Pastor fidem, operam atq; diligentiam in excordanis animis vulgi cuiuscunque ætatis, coniunxerint, non inutilis forte sequetur effectus. Sed magistratus tñilis si fuerit vel ignavis, vel aduersa religione infectus, curam publicæ discipline, qua boni laude ac præmij afficiuntur negliget: aut eos, quibus nouitas aridet, pro libidine vivere sinet conniuendo: vel si ita frontem perficuit, ut etiam vita moribusq; iam aperte ostendat se parum vel ea curare quæ sunt fidei ac religionis, vel contrarium orthodoxæ fidei planè sequi mox plurimos secum exemplo perniciose trahet. Evidens enim atq; compertum est, quod vulgus subditorum oculos suos communiter in Magistratum conjicit, eiusq; vita rationem multò pronius, quam Parochi sui pios mores, vel doctrinam imitari sibi proponit. Hic vero quid efficiet fidelitas Præceptoris, quid cura Pastoris, ubi subditi quodlibet licere sibi cognorint, postquam Magistratus animus abstractus est à mente Parochi? Sic enim fit, ut quod alter extruat, alter è regione destruat.

Noueram ego quendam delegatum Magistratū, genere nobilem, haud vili in loco apud catholicos administrantem, cui cum eius loci Ecclesiastes cathalo-

Præsumpta
negligentia
cuiusdā præ-
fecti.

A 5 gum

guri eorum, quos inter suos Paracianos & sacra-
menta negligere, et ipsam religionem contemptu
habere, neq; pjs admonitionibus locum dare senjerat,
aliquando obtulit, rogando atque commonendo, vt
tergiuersantes illos terrore ciuilis pænæ in obedien-
tiam cogeret. Is verò, cum et ipse parum dextre de
religione catholica sentiret, Euangelica ira percitus,
shedam illam in qua rebelles consignati erant, in
frusta discerpens, humili proiecit, pedibus insilijs, con-
culcavit, et numnam ego, inquit, Ecclesiastica cen-
surae præfctus sum? Non secus ac si Cainum illum
imitatus: nunquid ego fratri mei custos sum? di-
cere voluisse. Atque ita Plebanum illum re infe-
cta dimisit. Idque mihi tūm ab honestis & fidedignis
veris relatum est.

Hoc autem, de quo diximus, malo deterius est,
vbi et Praceptor, et Pastor et Magistratus eius-
dem sunt farinæ & in eandem perniciem confirant.
Cui malorum cumulo accedit, quod nonnullarum ci-
uitatum hærecon proclamantes, per alia quedam or-
gana Diaboli depravatae doctrinæ libellos, quod ex-
perimento didicimus, in ditionib. catholicis spargunt,
ac titubantibus in fide, rerumq; nouarū studiosis sub-
ministrant, quibus infidiosis machinationibus scintil-
lis per falsos fratres, hoc est, subdolos Ludimoder-
tores atq; Pastores latēter iniectis, incendium sua hæ-
resis magis magisq; excitant. Huius fecis tenebriones
ipse quandoq; peregrè profiscendo in catholicorū pa-
gis, oppidisq; apud eos hospites, quos sibi ad hanc im-
posturā idoneos esse censebant, latitantes deprehendi.

Quid proinde agat hic catholicus Princeps, vt per-
uersio-

De clancula-
rijs Cath. do-
ctrinæ corru-
ptoribus.

P R A E F A T I O .

versionem seductionem, corruptionemq; subditorum,
& motus pub. declinet, vel evitet? Audiui nonnun-
quam intempeſtive conquerentes atque admirantes,
vnde tanto subditorum malitia, & propemodum im-
medicabilis proteruitas existeret. Quasi verò nō satis
causa in promptu fit, vnde hæc nasci queant. Nihil
iam dicam de vtriusq; status quorundam Magistra-
tuum noxijs exemplis, quæ sola sufficerent aliquam
secum trahere ruinam. Hoc autem tacere nō possum,
quod si catholicorum Principum studio vigilantior
in tres illas, quas recensui, hominum conditiones ad-
hiberetur inquisitio (quod certè apud Hæreticos ac-
curate sit) facili forte remedio rebus labentibus suc-
curri posset: nec difficiliori deinceps labore, vt reor,
vulgus subditorum in ordinem redigi queat. Sed ego
quidem de religione auita orthodoxa, & quid de ea-
dem legibus olim constitutum fuerit ciuilibus ser-
monem instituens, à proposito nimium forte digressus
videbor. At quoniam presentis negotij materia, tūm
etiam calamitas, quæ perditorum hominum technis
religionem cath. inuasit, ad hanc digressionem quo-
dammodo mili præbuere ansam, secutus sum usque
eò quod me ratio & in remp. affectio duxerunt.

Cum itaq; constet etiam Ethnicoꝝ Deorum suo-
rum, qui tamen dij nequaquam, sed dæmonia fuerūt,
religionem à temeritoribus integrum fore summoperē
studuisse: sentientes id quod res est. salua religione,
remp. quoq; saluam iri. Auth. De monach. & ascetr.
¶ si in puris. coll. 10. Quod quām sit verum, Germa-
nia nostra iamdudum, Gallia verò regnum olim, &
non adeò pridem florentissimum, miserabil calami-
tate

tate ac penè excidio suo didicerunt. Nec aliter fieri potest, cùm Dei Opt. Max. religionem contemnentes, iram eius nulla alia re amplius prouocamus: quo scelere non tantum sacrilegi illi Apostatae à Deo puniuntur, sed mali huius infortunium etiam in innocuos, atq; adeò in totam rem publ. redundant. Id quoq; DD. Imperatores Arcadius & Honorius tempestates sua in Arrianorum atque Manicheorum vastatione experti sunt: verissimè in sanctionibus suis, in omnium Christianorū ferri iniuriam dicebant, quicquid in religionem diuinam committeretur. l. Manicheos. C. de hæret. & Manich. Qua de causa nihil nobis negligendum est, nihilq; magis in virtutis habendum, quam quod nostra hæc salutaris & antiquata religio à diaboli & hæreticorum imposturis quantoctius vindicetur. Idq; tanto maiori conatu studendum est, quanto maior Dei nostri, totius mundi architecti potentia & religio est, quam Gentilium illorum inanis simulacra & vana superstitione: nam summa est ratio qua pro religione facit. l. sunt persona. ff. De religios. & sumpt. fun. totiusq; reip. Christiana interest, religionem Christianam manere incorruptam.

Religionis &
fidei affinitas.
Rom. 13.

Proinde cum religione fides Catholica usq; adeò est connexa, ut alterum sine altero consistere nequit, quam posse. Neq; enim religio catholica est, qua non habet fidem in Christo & Ecclesia: ubi autem fides est, ibi necessario sequitur religio: nam religionis principium Fides est, & omne quod ex fide non est, peccatum est, nihilq; boni potest edificari, ubi fidei deest fundamentum glo. sup. rub. C. de sum. Trin. & ff. cath. tanta est religionis & fidei necessitudo. Ceterum

terium quod ad religionis Etymon attinet, partim su-
pra dictum est, & isthac dictione antiquitatem signi-
ficiantissimum usum esse Budæus indicat, & etiam ob-
stringere religione, esse huiusmodi scrupulum exime-
re. Alias apud antiquiores Iurisconsultos religio di-
catur veneratio, fides, recta conscientia, metus: in-
de Gaius Iuriscons. maximum remedium, inquit, ex-
pediendarum litium in usum venit iurisurandi re-
ligio. l. 1. ff. de iure iurandi. Fidei autem vocabulum

varie significatur: aliás enim significat constantiam

promissorum, auctoritatem dictorum, conuentorum-

ue constantiam & veritatem: sic appellata, Cicerone

testis, quia siat id quod dictum est. Fundamentum iu-
stitia, inquit, est fides, id est, dictorum conuentorum.

ue constantia & veritas. Ex hoc fundamento Impe-
rator ait; nihil ita congruere fidei humanae, quam

ea, quae placuerunt, custodiri. l. minorem. C. de tran-
sact. Alias pro sponsione vel promissione accipitur,

hinc Vlpian. Iuriscons. graue esse fidem fallere dicit.

l. 1. ff. de constit. pec. & Canon: in malis promissis re-
scinde fidem ait. c. in malis. 2. q. 4 Sic porro plures

alios (quas hic breuitatis causa omittimus) secum af-
fert significaciones, ut in l. sacris. C. de prox. sacror.

scrin. lib. 1. 2. & l. 2. ff. de testib. & l. si hoc lege. ff. De

mius voc. & ff. profoc. l. 3. & l. 3. cum glo. C. de pe-
nic. & comm. rei vend.

Quemadmodum autem Fidei dictio apud Iuris-

consultos nequaquam simplex: ita quoque in diuinis

scripturis multiusa & varia est. Videlicet non

nunquam pro ipsa conscientia intus diuidicante quid

verum falsumue sit in his quae aguntur, quid simu-
latum

Religionis si-
gnificatio.

Fidei varia si-
gnificatio.

Cic. lib. 1. off.

Fidei significatio in sacris literis varia.

Roma. 14. &
glo. sup. rub.
C. de sum.
Trin. & fid.
Cath.

latum fucatumq; sit, quid sincerum ac simplex. Quo
sensu Paulus, Quicquid inquit, ex fide non est, pecca-
tū est: ex fide idem quod ex veritate & sinceritate
conscientiae intelligens. Pro constantia in praestando
item accipitur, iuxta etymologiam vocabuli, ut
apud eundem Paulum: Quid enim si quidam eorum,
inquit, non crediderunt, nunquid infidelitas eorum
fidem Dei euacuavit? hoc est: si non steterunt illi
in his, quae Deo promiserant, num itidem suis pro-
missis non stabit Deus? Verum usitatori scripture
& Ecclesiasticis scriptoribus totius catholicæ Ecclesie
sive more, secundum quam Christi fideles dicimus,
Fides quid.

Fides Catho-
lica.

Fides is animi habitus est, quo certo & absque villa
hesitatione assentimur ijs, quæ à Deo salutis nostra
causa Ecclesia suæ reuelata sunt seu scripto illa, seu
vixi vocis oraculo, viuaque traditione aut Christi,
aut Apostolorum, eadem acceperit, & velut per
manus à Patribus in filios magno ad nos consensu
perduxit. Cui & de scriptis, & non scriptis (contra
nostri seculi quorundam insaniam) ea in re perinde
credimus. Hanc fidem orthodoxi Patres appellant
catholicam, estque omni Christiano prorsus necessaria,
qui modò usum rationis adeptus est. Ad hanc
varia illæ differentia pertinent, quæ in scripturis
occurunt: secundum quas quedam infirma, que-
dam mortua, quedam viua, quedam informis di-
citur, de qua idem Apostolus scribit: si habuero om-
nem fidem, ita ut montes transferam, charitatem
autem non habuero, nihil sum. De viua porro toto
yndecimo capite scribit ad Hebreos, eamque sic de-
finit: quod sit rerum sperandarum substantia, argu-
mentum.

mentum non apparentium. Quam definitionem repetit glo. sup. ver. fide in rub. C. De sum. Trin. et fid. cathol. Quid vero M. Tullius ponit in fide politica, eam scilicet, iustitiae fundamentum esse: id forte non minus incongrue ad nostram quoque, qua credulitatem in Christum praestamus, quadrabit, licet alia ratione.

Collatio fidei
spiritualis &
politicae.

Nam ut modo ex Apostoli dicto accepimus, fides est frustranea, quæ cum iustitia (sive charitate, ex qua nascuntur non solum iustitia, sed et omnes aliae virtutes, quæ alias plerumq; bona opera dici solent) coniuncta non est. Rectè autem quis hic iustitiam charitatem nominauerit: Nam et hoc D. Augustinus innuit: ubi sanafides, inquit, non est, non potest esse iustitia, quia iustus ex fide vivit, neque schismatizci sibi aliquid ex ista mercede promittant: quia similiter ubi charitas non est, non potest esse iustitia. Dilectio enim proximi, malum non operatur, quam si haeretici haberent, non dilaniarent corpus Christi, quod est Ecclesia catholica. c. Vbi sana. 24. q. 1. Quemadmodum enim charitas, teste eodem Apostolo patiens, benigna, non ambitiosa est, non perperam agit, priuatum publico bono non præponit, malum non cogitat, iniquitate non delectatur, et alia quæ illic in Epistola ad Corinth enumerantur: sic iustitia præcipit honestè vivere, neminem lädere, ius suum vnicuiq; tribuere. §. iuris præcepta. Inst. de iust. et iur. et l. iustitia ff. eod tit. Quibus de præceptis alibi grauerit disputat Cicero. Est autem hæc, ut Iustinianus noster affirmat, omnibus perfectissima virtus arbitrandas.

Charitas vir-
tutum mater.

1. Corint. 13.

Iustitia præ-
cepta.

Iustitia perfe-
ctissima vir-
tus.

arbitranda hominibus, quæ iura omnibus distribuit iustitia. Etenim vnamquamque aliarum virtutum, nisi subsequatur eius bona, nihil fiet eorum, quæ competunt. Auth. Ut omn. obed. iudic. prouin. &c. in prin. sic etiam Accursius ait Iustitiam (charitatem nempe) maximam esse inter cæteras virtutes, in glo. sup. ver. iustitia. Auth. De referend. sacri palat. Id-
quæ consentaneum est doctrinae Pauli, dicentes: nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc: maior autem horum est charitas. Ex his paucis (ut cætera plurima quæ ex diuinis literis in hanc sententiam adduci possent, omittam) facile colligi potest, fidem sine charitate, sine iustitia, hoc est, sine bonis operibus vel ut quisq. nominare hæc maluerit, esse otiosam & vanam. Perinde ut è regione iustitia sine fundamen-

Fides sine o-
peribus vana.
Opera sine fi-
de nulla.

Rom. 10. to suo (quod fides est) corruit, & exigui momenti: sed potius Apostolo teste, inutilis coram Deo est: quod fundamentum ubi desit, nil rectè fit. d. glo. sup. rub. C. de sum. Trin. & fid. cath. Vbi autem fides & charitas, seu iustitia cum spe coniunguntur, opus fit plānè absolutum & perfectum, vnoq. ac solo fidei vinculo fortius. l. re coniuncti ff. de leg. 3. & Auth. cef- sante. C. de suis et legit. hæred. hæc enim si nul iuncta profundit, quæ singula non sufficerent. l. ff. adonem. §. qui iura ff. de excus. tut. Ideò nos serio monet idem Paulus: carent, inquit, bonis operibus præesse, qui credunt Deo. Et alibi dicit scriptura: Oculi Domini contemplantur vniuersam terram, & præbent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum: &
Reg. 1. ca. 26. iterum: Dominus retribuet vnicuiq. secundum iu-
stitiam suam & fidem.

Quæ

Quæ cùm sint certissima, soleq; meridiano clarioria, reliquum est, homo cordatus studeat Christum Deum & saluatorem suum integrum, non dimidiatum, sed in fide perfecta; dictorum factorumque constantia & veritate colere. Nequè recentiorum hominum quisquam moretur impietatem, & stultam ignauiam, ignauamque stultitiam, qui solam sibi & nudam quandam affingunt fidem, qua sibi persuaderet in utramvis aurem suauiter dormientes illic in celum euolare posse, quod illis perinde, vt boui soricis antrum patebit.

Ex vniuerso scriptura intelligimus Deum perfectum exigere cultum, non mutilatum, non fidem sine operibus, non opera sine fide, perfectionem amat, quæ

constat ex omnibus suis partibus. l. i. ff. de orig. iur.

Nihil enim actum esse creditur, dum aliquid addendum superest. l. cùm Silanianum in ft. C. de his qui-

bis vti indign. leg. auf. Huiusmodi siquidē ignauia,

ne dicam peruersitas, ipsis quoq; exosa fuit Ethnicis,

qui in ea (& recte, si ad verum Dei cultū respicias)

opinione fuerunt, neq; Deum exaudire desides. Non enim votis (inquit Salustius) neque supplicationibus

muliebribus auxilia Deorum parantur, sed vigilando, agendo, bene consilendo prospere cedunt omnia:

Vbi societate atq; ignauiae tradideris, ne quicquam Deos implores, irati enim insensiq; sunt. Sed usque adeò perditè sibi blandiuntur nunc Christiani quidā

Ethnicis deterioriores, cùm neglecto quouis opere pietatis, sed plerumq; crapulādo, dormiendo, & nullis alijs

sacris quam Veneris, Cereris & Bachi operando, & auitam pietatem præse contemndo, aternam salutem in præmium suæ libidiuus & negligentie sola fi-

B de se

Fides debet
esse perfecta.

Ignauia etiā
Dicitur exosa.

de se consequi opinantur, abunde satis fore censentes,
si saltē politicam qualemcumq[ue] praeferant honestatē,
ne fidē quam Deo non præstant, etiam apud ho-
mines perdant, et indē facultatum suarum dissipandi
forte patientur. Quarē illis relinquamus sua somnia:
nos eam potius retinebimus fidem, quac iam indē à
Christo Apostolorumq[ue] temporibus continua serie no-
bis, quasi per manus tradita est, cuius professio per
omnia Christiani orbis loca atq[ue] tempora (vnde quoq[ue]
Ecclesia dicitur catholica & vniuersalis) ad consum-
mationē usq[ue] seculi, in uitis omnibus hereticis, inscro-
rum portis, durat, durabitq[ue]. In hac ipsa Maiores no-
strī laudari simi consensu vnamini optataq[ue] felicitate
conuixerunt, adeò vt si quis eā à seniorib[us] qui superio-
rum temporum adhuc recordantur statum, prædicare
audierit, non secus iudicet, quām aureū tunc floruisse
seculum, tantisper donec libidine ardens apostata qui-
dam, insolentia et ambitione plenus, eā prosperitatem
sua impietate, qua orbē criminib[us] repleuit, interrupit,
iramq[ue] vñdicis Dei sup populu Christianū prouoca-
uit. Vnde enim (vt cū Theodosio Imperatore conque-
ramur) per tot annorū currículum ver solitam gratiā
abiurauit? Vnde cestas ieuna laboriosum agricolā in
ſpe destituit aristarū? Vnde hyemis intēperata fero-
citas vberatē terrarū penetrabili frigore sterilitatis
laſione damnauit? Nisi quod ad hæreticā impietatis
ac pſidiae vñdictā transit lege sua naturā decreū ll.
Nonell. Tit. De Iud. Samarit. et hæret. §. an diutius.

Quoniam itaque vera doctrina, non falsa, non fa-
cata, non simulata, affectanda est, vt etiam Iuriscon-
ſuadet in l. i. ff. de iust. & iur. ea autem est, que per
filium Dei nobis diuinitus tradita, per Apostolos
eius

Fides cath, re-
tinenda.

Interrupcio
veteris felici-
tatis.

Ex hæretica
impietate aë-
ris temperies
corrumptur.

Vera doctrina
qua sit.

etius prædicata, per quæ sanctos Patres tam in Orientis quam occidentis solis Imperio propagata est, et ad nostram etatem usque pulchro sane ordine deturrit ideoque omnibus Christi sub nomine ac signis militantibus maximè appetenda. Quoslibet enim is ad se vocat, Græcos, Hebreos, Latinos, masculos atque fœminas, nulla sexus habit a ratione. Quodq[ue] ad Die cultu attinet, non est Hebræus vel Græcus, non masculus neque fœmina, neque liber neque seruus; omnes in Christo unam mercedem accipimus. & hinc autem. Auth. de monach. coll. 1. Horum quisquis regenerationis lumen purgatus, contempta illa, quæ externo tantum Euangelij prætextu palliata est doctrina, orthodoxam fuerit amplexus fidem et religionem, dubium non est, quin is vera Ecclesiæ quæ Christi sponsa est filius sit: ea namq[ue] propriè mater est fidei et religionis. glo. in rub. C. de sacros. Eccles. In hac Ecclesiæ Christiani maximis et inestimabilibus quidem gaudient beneficijs, vera scilicet scriptura, vero baptismo, vero altaris sacramento, veris clavis ad remissionem peccatorum, vero prædicandi officio, vero catechismo: breuiter in isthac Ecclesia catholica. seu, ut heretici eam vocare malunt, Papistica, habetur omnne bonum Christianum, immo verus nucleus Christianitatis, vel ipso Lutheru teste, qui veritatis vi adactus, isthac ad Anabaptistas et Sacramentarios scribens, ultrò confessus est. Quod maliis hic loci ex ipsius scriptis quam catholico Authore recensere, ut liquidò appareat eundem propria confessione coniunctum et iudicatum per l. vn. C. de confess. et c. cum supra, extra eodem tit. Quamuis autem confessione semel facta resiliere amplius non licet. l. si ille. cum

glo.

B 2

glo. C. de decur. lib. 10. tamen apostata ille aliam sententiam postea quam una cum religione pudorem abiecerat, arripuit, cui scilicet nihil familiarius fuit,

Lutherus sibi ipsi contrarius.

Matth. 5. &
Iacob. 6.

Lutheri scri-
pta iure re-
probati.

1. Cor. 13.

quam ex uno eodemque ore calidum et frigidum flame, nihilque aliud quam antilogias euomere, quibus Chameleontis istius peruersa scripta scatent, immemor illius constantiae et rectitudinis, quam Christus in Evangelio exigit: sit sermo vester est est, non non (inquit) quod enim amplius est, a malo est, scilicet a malitia hominum inuentum, ut glo. post Evangelium dicit in §. sed neq. Auth. De mandat. prin. coll. 3. Sed cum non ignoremus, vel ex legum ciuilium ratione, scriptis vel dictis repugnantibus sibi ab eadem parte productis, nihil fidei adhiberi, dictante id imperatore his verbis: scripturae diuersae, fidem sibi iniucem derogantes, ab una eademque parte prolatae, nihil firmitatis habere poterunt, in l. scripturae. C. de fid. instrum. cui assentit c. imputari extra eod. et c. ex tenore. De rescript. Relitto itaq. idolo illo versipelli suis cultoribus, nos ad Ecclesiae mentionem redeamus, in qua cum diuina nobis parata sint munera, extra eam verò nulla salus inueniatur, etiam si quis fidem haberet, qua montes transferret, vel omnes suas facultates in alimoniam pauperum erogaret, corpus suum traderet ut arderet: hoc magis, inquam, nobis enitendum est Diuinam exorare clementiam, ut ea nos custodiat, ne diaboli astu, vel nostra facilitate seducti, isthac pia nostra matre relicta, ad nouercam illam vanam libertatis colore delibutam, id est, ad haereticorum conciliabula et Synagogas deficiamus: sed omne nostrum studium in hoc positum sit, ut de ea tanquam grati filij optimè mereamur. Nam et

lege

lege pub. monente, ad omnia ea quæ pro honore sanctæ Ecclesiæ catholicæ fiunt, properare, eaq; ipso operare adimplere debemus. l. Deo nobis. C. de Episc. & clie. Nihil verò morandum est, quicquid de Ecclesia blaterent aduersarij, & quam modò in hunc, mox in alium angulum cogere, vel passim dispergere: iam visibilem, post inuisibilem, nunc continuam, deinde interruptam ostendere studeant: & quibus modis circa eius definitionem ridiculè ludant, perlongum effet recensere: nos pium lectorem ad eos remissum esse volumus, qui nostro tempore contra insaniam illorum hominum prolixè scripserunt, eorumq; errores & figmenta vi sacræ scripture & Apostolice traditionis autoritate refutando prostrauerunt: nobis omnino perpetuus consensus Ecclesia potior sit, quam Ecclesia uniuersitatis.

Varium here-
ticorū de Ec-
clesia iudiciū.

apostatarum cæterorumque hæreticorum vertigo.

Ecclesia vni-
uerſalis.

Cum enim Ecclesia sit vniuersalis, que vniuersalitas non astringitur certo loco vel tempore, eam prouide Christus visibilem esse voluit, quandoquidem iubet obstrepenrem & recalitrantem fratrem apud Ecclesiam accusare, quod si nec illam audierit, eum haberi oportere perinde ut Ethnicum & publicanum.

Matth. 18.

Quemadmodum enim apud Ecclesiam aliquem producas, vel accusas, vel in ius voces inuisibilem & incognitam, ut Euangelicul i putant? Ei autem Ecclesiæ promisit Christus spiritum veritatis cum ea mansurum in eum. Quod si verum est, ut nemini Chri-

Hæreticorum
blasphemia.

stiano dubium esse debet, quin quod ipsa veritas pollicita est, præstitura sit: quo impudenti ac blasphemico illi ore dicere audent, Ecclesiam catholicam errasse, impia docuisse, atque Euangelium Dei subterfagnum, & bi puluere ac situ obdutum, per aliquot cen-

tēna annorum sepultum iacuerit, abiecisse? Quara-
tione illi calumnia in Christū, quem apertē mendacij
arguere videntur, effugient? Si enim Ecclesia tam
fēdē lapsa est, vbi interim delituit Spiritus sanctus?
Heretici Christum menda-
cij arguunt. Numnam quod promisit Christus non prāstitat? Vel
prāstiat quidem sed caratione & conditione, vt re-
līcta Ecclesia eundem nonnunquam auocatum ad
hereticorū conuenticula seu conciliabula ablegaret?
vel aternitatem pollicitam certo temporis spatio cir-
cumscriptis? Id vero quām Ecclesiae atq; adeō Chri-
sto ipsi vanissimē impingant, manifestus est, quām
quod longiore declaracione opus habeat. Non enim
Deus est quasi homo, vt mentiatur, nec vt si filius ho-
minis, vt mutetur. Meritō itaq; ob oculos nobis sta-
tuendus est Christus, qui hanc suam Ecclesiam adeō
dilexit, vt scipsum traderet pro ea, vt eam sanctifica-
ret, mundans lauacro aquae in verbo vitæ, vt exhibe-
ret eam sibi gloriosam, non habentem maculam aut
rugam. Hanc sacratissimam Ecclesiam Christus ali-
cubi vocat Vineam suam, vbi parabolam recenset de
patres familiās, qui exiuit summo mane v̄sq; ad vespe-
ram, conductum operarios in vineam suam, in qua,
non quidem ociosis credentibus, sed operantibus aqua
merces pendit, iuxta versiculos illos Accursianos.

Vinea culta fuit cultores prāmia querunt:

Non labor æqualis, æqualia dona fuerunt.

Sic Deus ostendit, quōd quandocunq; venimus,

Arripiamus iter, certi de munere simus.

Tantum enim eodem Accurso, post alios refe-
rente, habebit is de paradyso, qui decedit in hoc ulto-
mo seculo si recte operetur in hac vinea, quantum il-
le, qui decessit in primo. glo. in §. 1. Inst. de inst. et
iur.

Num. 23.

Matth. 20.

iur. Nec ideo quisquam, quod temporis inæqualitas aqua mercede compensetur, iure conqueri poterit: quia paterfamilias, tanquam rei sue moderator potest in ea legem pro arbitrio suo statuere. l. remanda. C. manda. Quia in parabola, cum clarè nobis significetur patrem familias cœlestis œconomia exire usq; ad vesperam, id est, ad mundi finem, conductum operarios in vineam, Ecclesiam: perabsurda videtur seftiorum calumnia, qua sine fronte affirmant Ecclesiam per aliquot annorum sacula errorum tenebris involutam, et iam inde neminem conductum fuisse, nisi desertorem quendam monachum Lutherum, cuius opera Euangelium ex longauis tenebris squatore, situ ac puluere obductum, iamque cum tineis et blattis quasi rixam habens, fuisse erutum. Quid vero interim egit Paterfamilias, quod vineam suam tanta per temporum interualla desertam reliquit? Anne perinde ut bonus dormitauit Homerus? Vel fundum suum pro derelicto habuit, ut transacti longissimi temporis præscriptione eum, etiam inuito Domino, nouus Emphyteuta Lutherus occupauerit? Fortè quia somnolentum atque desidem spiritum paracletum arbitratus est, non ignorans contra negligentes induxit esse præscriptionem, iux. l. pen. et glo. in l. Et Attilinus. ff. de seruit. rust. præd. At cum hoc vel cogitare absurdum sit: et quoniam apostaticum illum aprum in prædium Domini violenter irrupisse, et alicubi etiam clam per fraudem se insinuasse constat: neque titulum neque bonam fidem allegare potest, exceptione dolii meruò repellendus est, nullaq; ei competere potest temporis præscriptio. l. diutina. C. de long. temp. præscr. et c.

Lutherus an
longi tempo-
ris præscripti-
one sibi verā
religionē vin-
dicare queat.

Lutherus ni-
hil iuris habet
in Ecclesia
cath.

et glo. in ver. compellat. in l. hæreditatis. C. de pe-
tit. hæred. Et quoniam quidem in sacrarum litera-
rum intellectu et interpretatione sedè lapsus esse
eundem, non solum catholici, verum etiam hæretico-
rum nonnulli deprehenderunt, in Ecclesiam Dei ni-
hil iuris præsumere potest, cuius error nequaquam
præscriptionem admittit. l. si is contra. C. de præscript.
long. temp. dec. vel vig. ann. Nec vero quisquam
improbum Christum, in promissionibus suis infide-
lem, aut de sponsa sua omnem curam deposuisse, sine
maximata temeritate ac blasphemia dixerit. Nihil ita-
que eidem imputandum, quandoquidem vigilanti
non currit præscriptio. l. contra maioris. C. de ineff.
test. et industria pœnas desidia soluere non debet. l. si.
inf. C. depos. In quibus enim latebris dormiuit, vel
occultauit se Spiritus sanctus, ut ab Ecclesia, cui ad
consummatione usq. seculi, ab eo qui ipsa veritas est,
et fallere nescit, promissus est? Sed dicent fortasse,
noua quadam Christo plantasse Ecclesiam Lutherum,
atq. hoc modo duarū sponsarū sponsum effecisse Chri-
stum. Siccine vobis bigamus fuerit Christus, o belli
homunculi? Vel binas ei sponsas concedetis contra l.
eum qui. C. ad leg. Iul. de adult. Perinde ut superio-
ribus annis Principibus viris similis patrandi faci-
oris potestatem fecistis. Siccine ergo Christum cum
infamia criminis adulterij reum facietis? Dubitan-
dum sane est, utrum hominum istorum ridenda ma-
gis sit insana audacia, an deploranda miseria. Quo-
niam cum semel à vera Ecclesia digressi sunt, in mil-
le errores inciderunt, in quibus animis et sensibus
ita distracti sunt, ut tanquam cæci forinsecus palpi-
tent, nusquam tamen Ecclesiam semel amissam repe-
rere

rire queant. Adscribit sibi Ecclesiam Lutherus, at Varia hæreti-
confidentius eam sibi arrogat Calvinus, quorum stu- corum cōten-
tiam irridet stultior ipse Wenckfeldius: his autē tio de Eccle-
contemptis omnibus solam esse suam vesani glorian- sia.
tur Anabaptista: molles verò rigidique Lutherani
eam partiri & communī diuidendo agere volunt.
Sic furijs illis inter se perpetuum est bellum, in tene-
bris Andabatarum more dimicantium, qui odiosè al-
tercando religionē ceu per crines hinc inde tractant,
ut nullā vei suae Ecclesiae, vel confessionis certitudi-
nē relinquant. At sic fieri necessum est: nam hoc idem
Lutherus, pater hæreson, iam pridem instar Caiphæ
vaticinatus est: sic enim regnum Christo teste, in se-
ipso diuisum desolatur: neq; enim ulli vñquam hæ-
retici vieti sunt vi & astu, sed mutua dissensione,
nec aliter cum eis pugnat Christus, quam mixto inter
eos spiritu vertiginis & dissensionis, sicut & inter
Sichimitas, inter Babylonicae turris operarios, & in
nouo testamento inter Arrianos, Donatistas, Pela-
gianos. Sed & Iudæi nouissima vastitate perierunt
dissensione: ita & Hilarius sanctus vir gloriatur in
lib. de Trinitate, bellum hæretorum esse pacem Ec-
clesiae, ad dissensionem eorum sequitur & corporalis
eorum dispersio. Hæc Lutherus.

Et hactenus de Ecclesia vniuersali: sed quid illi
sentiant de Ecclesijs, quæ in specie ad cultus divini
exercitium, verbiq; prædicationem constitutæ sunt,
id vel Iudeus, vel quilibet alijs à fide Christiana
alienus deprehendere potest, qui in eorum forte spe-
luncas intrauerit (sic enim & Christus ipse eas vo-
cat. & Iustinianus Imperator) vbi neq; crux, neque
lux, vt dici solet, neque Deus conspicitur: sed circis

Iudic. 9.

Luc. 19.
Auth. de Ec-
cles. rit. §. iu-
bemus.

Hæreticorum
tempa qua-
lia.

L. 20. C. de
hæret. & Ma-
nich.

Heretici quo-
modo tempa
Catholica ex-
orment.

Vandalorum
Barbaries.

Niceph. lib.
17. cap. 11.

atq. Theatris (in quibus ludos, scenas, Bacchanalia, lupercalia, bestiarum pugnas, cæteraque huiusmodi, veterum Romanorum more spectacula contueri aptior locus esset) quam Ecclesijs similiores sunt. Tametsi et cas quoq. passim Ecclesijs, perinde ut hæretici veteres consueuerunt, impudentissime, ut Iustinianus loquitur, nominare audent. In quibusdam autem locis Domos perditionis (prædicationis dicere volebam) rectius appellant. Cæterum ubi catholicon loca Harpiæ ista inuolarunt, in eam formam Machometico quodam spiritu plerasq. Ecclesijs redigerunt, ut ne vestigium quidem Christianæ religionis illic inuenias: adeò, ut easdem hodie magis luperum specus ferarumq. spelea, quam ouilia Christianorum dicere queas. Nonnullas verò bestijs, iumentis et pecoribus stabulandis consecraverunt, imitantantes Barbaricam illam gentem Vandolorum, Arriana hærest infectam, de quorum immanitate idem Iustinianus conqueritur his verbis: *Vandali, qui Aphricam sub suo Barbarico iugo dum tenuerunt, ipsas quoq. Dei sacrosanctas Ecclesijs suis perfidijs maculabant, alias verò ex eis stabula fecerunt.* l. 1. C. de off. præt. Afr. Hoc idem testatur Nicephorus: Die primo, inquit, Vandali in Christianorum templis manserunt, et induitiss in ea equis et iumentis alijs, nihil de iniuria contumeliaque aliqua reliqui quicquam fecere. Hisce Barbari nostri temporis hæretici ad amusim comparari possunt, vnde facile religionem eorum estimare licet, iuxta illud: qualis Ecclesia, talis sacerdos, et qualis sacerdos, talis populus. Id verò quam doctrinae Euangelij congruum sit, ipsi viderint: catholici verò Christi et doctrinam et exemplum,

exemplum, quam Barbarorum illorum corruptissimos, sacrilegos et ab omni pietate humanitateque alienos mores sequi semper maluerunt.

Verum enim uero quoniam plurimi Catholicam Ecclesiam ob hoc etiam exosam habent et aspernantur, quod Romana vocetur, quam vna cum suo pastore extinctam cuperent, restat quod aliquid de eo quoq; attingamus.

Quemadmodum autem pulcherrimus ille ordo veteris Ecclesiae, eiusque continui successus in omnibus ecclesiasticis rebus grauissimum testimonium in se habet, quod ille ipse a Deo, omnis ordinis, totiusque generis humani, ceterarumque animantium authore regitur, atq; gubernatur: sic haereticorum peruersitas et malitia qui hunc ordinem semper acerrimis odijis atq; inimicitijis persecuti sunt, eumque inuersum plane cupiuerere, euidentissimum signum atq; testimonium est, quo spiritu illi agantur: eo scilicet, qui iam inde ab initio Deo eiusque ordinationi infestus et aduersarius fuit, eamque pro virili interturbare et peruertere studuit. Itaq; inter ceteras Christianae Ecclesiae ordinationes, quas è medio tollere haereticis animus est, haud minimum est regimen Ecclesiasticum, precipue vero illud a solo Christo institutum, ut videlicet D. Petrus Apostolus, eiusque successores Christi locum in terris obtinerent, atque huiusmodi Ecclesiae militantis praesides et caput ipsum existarent. In quo quidem omnis dolus et fraudis architectus ille diabolus id potissimum voluit, quod si hunc ordinem et successionem (qua caput quidem atque fons ceterarum ordinationum est) ab Ecclesia remoueret, filius etiam reliqua huic connexa, auferri ac deleri posset.

De Ecclesia
Romana.

Haereticorum
odium in or-
dinem Eccle-
siasticum.

Christi Vica-
rii & succe-
sores.

Causa cessante cessat effectus.

posse, nihil dubitans, quin deficiente causa, quæ necessaria est ad effectum producendum, deficere ipsum effectum, iux. l. 1. C. De condit. ob caus. dat. Quare in hoc negocio omnem mouit lapidem, nihilq; intentatum reliquit, eò quod longè maiorem requirat laborem principium cuiusq; rei tollere, quam eo sublato id quod inde natum est, & ultrò deinceps perit: quia potentior est prohibitio in causa, quam in eo quod ex causa enascitur. Auth. Multo magis. C. de sacros. eccl. Neq; eum sefellit opinio: nam conatus iste apud multos illi veteratorice sit ex sententia. Quibusunque enim per suos Apostolos, seu Prædicantes persuasit, ut hunc ordinem contemnerent, hi facilius deinceps adducti sunt, ut ceteris quibuslibet ritibus & constitutionibus nuncium remitterent, parum interesse putantes inter rectum & peruersum ordinem,

Fortior phibitio in causa quam in cau-
tato.

Euangelicoru-
ndo inuerius

contra s. quæ verò illos. Auth. De præt. Thrac. coll.

10. Vnde sursum deorsum apud eos versa sunt omnia: nec aliter fieri potuit: ubi enim non est ordo, ibi succedit confusio. s. inordinatum. ubi glo. in Auth.

De hæred. & Falc. Quæ confusio duravit tantisper donec dæmon ipse sibi tatis rerū labyrinthis diffidere cœpit. Quare coactus per organa sua, hæreticae doctri-

næ buccinatores, nouam quādam ordinationem (Eccliam instar simic imitaturus) instituere, idq; factū est, sed stultis atq; ridendis modis. Hinc iam totos penè quinquaginta annos inter illos durans, nata est horrenda contentio atq; conflictus, quis eorum debeat esse maior in regno diaboli: vel quis inter eos summi hæresarchæ potestatē super ceteros omnes hæreticos & sectas obtinere debeat, ut conspirationis sue quādam formam inducerent, vndē simpliciores astimare queant,

Cotentio Lu-
theranorum
predicantium
de primatu.

queant, instituti sui authorem et caput esse Christum.
Hinc execrandis contentionum facibus inter se dimicarunt atque rixati sunt Lutherus, Carolstadius, Münsterus, Zwinglius, Islebius, et nescio quae alia monstra, quorum quilibet primatum accipere nixus est. Ne autem illos cathedralm apostolicam Lutherò præcipisse Germania suspicaretur, hoc distichon plerisque libris suis, quos tum temporis cedidit, praefigi curauit.

Christus habet primas, habeas tibi Paule secundas:
At loca post illos proxima Luther habet.

Cum VVitebergenibus concertarunt Osiander,
Calvinus, Bullingerus, Brentius, Sacerius, Swenckfeldius, Amsdorfius, Illyricus, Vigandus, Gallus,
et huius fecis alij, nec dum bellum hoc compositum
est. Hinc emerserunt tot Ecclesiarum, imo verius se-
flarum, diuersæ constitutiones, seu, ut ipsi eas voca-
tant, ordinaciones: adeò ut protestantium singuli
principatus, singulæ ciuitates, singula oppida, singulæ
sibi vendicent ordinationes, quas deinde singulis penè
annis mutant, et subinde alias atque alias communi-
scentes substituant. Ex his ortæ sunt tot aliæ constitu-
tiones de illorum consistorijs et examinationibus, que
recessere nimis longum, et legentibus plus admiratio-
nis, quam nouorum monstrorum in Africa de-
scriptio, afferret: vsq; adeò multas apud istos homi-
nes natura nouas edere formas deproperat. l. tanta-
g. sed quia diuinæ. C. de vet. iur. euacl. Earum autem
contentionem ne hodie quidem finis est, neq; reb. Ita
se habentibus ullus expectandus est. Tametsi non de-
fuerint, qui arbitrentur catholicæ Ecclesiæ ordinem
cum hæreticorum confusione conciliari posse: adeò,
ut ex his diuersis et pugnantibus una constituatur
confarcine-

Hæreticorum
ordinationes
variae & mu-
tabiles.

Fuangelico-
rum rixa.

confarineturq; ordinatio: hoc est, vt Christus vna cum sua Ecclesia catholica nonnihil de iure suo cedat, idq; idem agat diabolus vna cum Ecclesia malignantium. Quod tamen fieri nullo modo potest. Quomodo enim conueniant Christus & Belial? Diabolus enim concinnet & instruat suas ordinationes quibuscunq; phaleris vel formarum lenocinijs, easq; vestiat ut velit panno Euāgelico, Christi tamen spiritus, qui in sola cath. Ecclesia semper est, teste q; verbo Dei, durabit, ad illorum insana vota nimirum quadrabit, neq; ab illo tenebrione minimum sedoceri patietur, scriptum est enim: non tentabis Dominum Deum tuum.

Schisma Germaniae vnde exortum.

Sententia Lutheri de separatione seu discessione a Rom. Ecclesia.

Hasce proinde rixas, diaboli astu excitatas, secutum est schisma, ita quid maxima Germania pars ab Ecclesia Romana ad Ecclesiam malignantium, à sede Apostolica ad cathedram pestilentiae, ab unico Vicario Christi ad diuersos superintendentes, & Sathanæ locum tenentes, à fonte veritatis catholicæ ad cloacam atq; sentinam errorum defecit. Et quod Lutherus olim contra Boëmorum deficentium perfidia detestatus est, eius ipse post temerarius author extitit. Nam quid ille de consilio eiusmodi separationis senserit, ex his quæ sequuntur planè intelligendū est. Cūm autem mentio fiat Romanae Ecclesie nemo cogitet aliam intelligi, quam vniuersalem, quæ alias dicitur catholicæ, & sub nomine Romanæ Vrbis appellatur, ut potè quæ illuc Spiritus sancti instinctu à D. Petro Apostolo fundata fuit, iuxta autoritatē carū legum, quas infra suo ordine collocauimus, quibus etiam adstipulatur glo. sup. ver. Apostolica. in Auth. Iusurand. quod præst. ab his. &c. coll. 2. Nunc ad

ad Lutheri placita veniamus. Scribitur, cum olim
in disputatione Lipsica inter disceptandum, ut su-
spectus argueretur, tanquam fautor & protector Bo-
hemorum schismaticorum, quod illi à D. Eckio, Theo-
logo excellentissimo fuerat obiectum: sed modestus
ille Doctor Martinus vocem hanc interstrependo,
euangelica mansuetudine si dijs placet, responderit:
id mentitum esse. At deinceps maturius replican-
do, id ipsum velut grauem contumeliam à se reieciens,
sic respondisse: Nunquam sibi placuisse, neq; in æter-
num placitum quocunque schisma. Inique face-
re Bohemos quod se auctoritate propria separarent
à nostra unitate, etiam si ius diuinum pro illis staret,
cum supremum ius diuinum sit Charitas & unitas
spiritus. Deinde in alio loco: His sanè, inquit, hanc
doctrinam, qui volunt sua onera portare, & solùm
commodis aliorum frui, vel vehi, ut qui indolentes,
inutiles, iracundos, ineptos, difficiles, morosos, de-
dignantur habere socios vita: sed querunt humanos,
suaves, benignos, quietos, & sanctos homines: Hoe
est, volunt non in terra, sed in paradyso, non inter
peccatores, sed inter angelos, nō in mundo, sed in cælo
vivere. Quibus quoq; timendum est, ne hic recipiant
mercedē suā, et in hac vita suū regnum cælorū posse-
derint. Et post multa sic pergit: Consequens est quod
Bohemorū dissidium à Romana Ecclesia nulla possit
excusatione defendi, quin sit impium et Christi omni-
bus legibus contrarium; quia contra charitatē, in qua
omnes leges summatur, perstat. Nam hoc quod vnicē
allegant, sc̄e timore Dei & conscientiae defecisse, ne
inter malos sacerdotes & Pontifices viuerent; hoc eos
maxime omnium accusat. Et rursus: hæc ideo comme-
moro,

Vide Io. Co-
chleum in lib.
de actis & scri-
ptis M. Lu-
theri, in anno
1519.
Lutheri mo-
destia.

Luth. in resolu-
lut. sup. pro-
posit. 80.

moro, ait, ne Pighardi nostri vicini hæretici, infelix
populus, fœtore Romano gaudеant, sicuti Pharisæus
super publicanum, non autem compatitur. Ne, inquit
illi nos crederent nescire vitia & labes nostras, &
immensum aduersus nostram miseriam superbirent,
si nos ista tacere & approbare videremur. Scimus,
heu, nostrum casum, & dolemus, non autem sicut hæ-
retici fugimus, & semiuium transimus, tanquam
alienis peccatis pollui timeamus. Illi fugiunt a nobis
Christianis, & repunt ad seipso in angulum. O blas-
phematores Dei, & proditores Christi, si Christus fe-
cisset sicut vos facitis, quis vñquam saluatus esset?
Præterea notatum dignum est id, quod ille alibi scribit
in declaracione quorundam articulorum, his veribus:
*Quod Romania Ecclesia sit à Deo præ alijs omnibus
honorata, non est dubium, ibi enim sancti Petrus &
Paulus, Pontifices quadraginta sex Romani ac tot
centena millia martyrum sanguinem suum fuderunt,
infernum & mundū vicerunt, ut vel palpari queat,
quām singularem habeat ad eam Ecclesiam respectū
Deus. Et in hac sententiam plurima, & valde ac-
commodata ibi argumenta in defensionem & com-
mendationem Romanæ Ecclesie recenset Lutherus,*
quibus planum facit quid de schismate senserit, qui
deinceps dissensionis ab Ecclesia consilium est ample-
xus, pro qua non ita pridem aduersus hæreticos sen-
tentiam tulerat, quamq; veram Dei Ecclesiam ore
pleno confessus fuerat.

Dicitant iura ciuilia non minorem esse probatio-
nem per propriam confessionem, quām per pub. instru-
mentum l. cùm transegisse. C. de transact. Lutherus
autem Ecclesie Ro. primū accerrimus propugna-
tor

tor, postea vero infensissimus hostis, cum in disputa-
tione Lipsica tum viua voce, tum scriptis in lucem
editis (ut partim recensuimus) tanquam pub. instru-
mento, sicque non simpliciter, sed quantum eius iure
fieri potuit, Romanam veram Ecclesiam esse confes-
sus atq; testatus est, et ab ea nemini Christianorum,
quantumvis malis abundet hominibus esse desciscen-
dum. Quod adeò viuis declarauit argumentis, ut
vix aliis posset melius, quantumlibet Catholicus: id-
que nos ad eiusdem Ecclesiae studium et cultum eo
fortius impellere debet, quo fortior est confessio ipsius
aduersarij, quam simplicis cuiusdam testis: neq; pri-
uato testimonio est opus, cum publica monumenta
sufficiant. l. in donationibus. C. de donat. Non autem
simpliciter hic confessus est Lutherus, sed viua voce
atq; scriptis, que propter perseuerantiam plus valet,
quam unica et sola confessio, iux glo. fin. in l. simu-
lier. 2. C. ad Senatus c. Vell. Cuius etiam scriptura
tantum valet ad probandum, quantum depositio mul-
torum testium. l. in exercendis. C. de fid. instrum. et
glo in c. cum venisset. sup. ver. testimonia. extra de-
test. circ. princi.

Postremo (ne in persequenda illius hominis impu-
dentia prolixius agamus) silentio praeterendum non
est, quibus quantisq; beneficijs chariss. patria nostra
Germania à Romana Ecclesia ornata et aucta est,
et superemisane beneficij loco reponendum, quod in-
de Christi Iesu servatoris nostri agnitio, et Euange-
lium ad nos peruenit, tum cum profundissimis idolo-
latrici tenebris sepulti essemus. Inde scriptores hono-
rem fidei Christianae Germanis à sede Apostolica

C commu-

Beneficia Ro.
Ecclesiae in
Germaniam.

Germani communicatæ, Gregorio Papæ, huius nominis secundando & à do (qui ante octingentos annos præfuit Ro. Ecclesiæ) quo ad fidem deferunt. Huius enim peculiaris laus est, quod eius Catholicam perducti sunt.

cultui subtracti ad fidem Christianam sunt conuersi.

Referunt historiæ eundem Pontificem tanto amore amplexum esse Germanos. Baptismi causa Romanæ venientes, quod suis manibus eos baptizaret. Quo be-

neficio quid præstantius, quid ad salutem nostrum magis necessarium? An non Romanæ Ecclesiæ beneficentia imperij monarchia à Græcis ad nostrates trans-

lata est? Ita quod Iustinianum Imperatorem imitanter, eandem Ecclesiam Romani Imperij, & con-

sequenter Germaniæ matrem vocare iure optimo possimus ac debeamus. Auth. Ut determ. sit num.

cler. &c. in præstat. Quæ cum ita se habeant, quæ furia nonnullos exagitant, quod tantorum beneficiorum immemores, piam hanc suam matrem per summam

ingratitudinē contemnunt, & ut in sani persequuntur? Et quæ illis arma contra corporis & animæ ho-

stæ tradidit, ea ne in matris suæ quæ ipsos Christo perperit, viscera stringet? Siccine beneficium beneficio, vel non— potius maleficio, compensatur? cùm leges

prohibeant aliquem suo ex benefacto in periculū trahi. l. ne ex liberalitate ff. de re iud. Neq; perinde quisquam eo petulanter abuti debet, quod ei in subsidium

iure concessum est. l. si quam. C. de operibus libert. & in reb. vulgaribus naturalis ratio dicitat, ut benefi-

cienti benefaciamus, iuxta glo. in l. 2. C. de in ius voc.

Hæc est enim natura mentis humanae, ait optimus

Imp. Theodosius, ut quod admittit ex cōmodo, id cō-

penset

Rom. Eccle-
sia mater Ger-
maniae.

Germania in-
grata.

penset in gratia, et animum praestata largitas interiore quodam vinculo charitatis obstringat. Nouell, Theodosij & Valentin. De trig. ann. prescript. Germania vero ob accepta maxima beneficia, non inducet animum rursus benefacere, aut propter exhibitam in se largitatem, non se patietur ad gratitudinem obstringi? Vae nobis si ita perrexerimus: vehementer enim timendum, ne Dei ira in nos concitata, reliquias etiam, quae nobis ad hanc usq. postrema tempora conservatae sunt, ob ingratitudinis paenam amissuri sumus, & id quod videmur habere, etiam auferatur. Matth. 25. nobis: nam ab eo, a quo constat fortunarum suarum partem maximam recessisse, reliquam quoq. portionem quae apud eum resederit, transferri ad idoneum oportebit, ut Constantinus Imp. ait in l. 2. C. de debitu, lib. 11. Quamobrem mature nobis sapiendum foret, ne inconsulta pertinacia sero paeniteat, monentel. vn. C. de conductor. lib. 11. inutilis enim est paenitentia post factum, quando scilicet paenitentiae nullus amplius restat locus. l. qui ea mente ff. de furt.